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Öz 

Rıza Şah, İran’da iktidarı ele geçirdikten sonra amacı, Batı’yı örnek alarak 
siyasi, iktisadi, toplumsal ve ideolojik alanlarda ülkenin modernleşmesini 
sağlamaktı. Bunun için ordu, bürokrasi, ekonomi ve sanayi başta olmak üzere 
birçok alanda reformlar yaptı. Daha sonra erkek ve kadın giyiminin de modern 
bir görünüme kavuşması için yeni düzenlemeler yaptı. Bu sebeple önce 
erkeklere tek tip kıyafet giymeyi zorunlu kıldı. 1934 yılında Türkiye’yi ziyaret 
ettikten sonra ise Atatürk reformlarından ve Türk kadının giyiminden çok 
etkilenen Şah, ülkesine döndükten sonra İranlı kadınların Türk kadınları gibi 
giyinmeleri için hazırlıklara başladı. Şah’a göre kadınların örtü ve çarşafları hem 
ülkenin ilerlemesi önünde büyük bir engel hem de “gericiliği” çağrıştırıyordu. 
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Bu sebeple İranlı kadınların örtülerini çıkarmaları için bilhassa gazete ve dergiler 
üzerinden propagandalar yaptı. Şah’ı, bu süreçte Avrupa’da eğitim görmüş bazı 
aydınlar, bazı kadınlar ve bürokratlar desteklediler. Nihayet Şah, Ocak 1936’da 
İranlı kadınların örtü giyerek sokağa çıkmalarını yasakladı. Örtü yasağına başta 
bazı kadınlar olmak üzere din adamları da tepki gösterdiler. Şah’ın örtü yasağı 
kararından vazgeçmesi için din adamları büyük çaba harcadılar. Ancak Şah, bu 
kararından vazgeçmeyince din adamları, Şiraz, Horasan ve Meşhed gibi İran’ın 
bazı şehirlerinde protesto gösterileri düzenlediler. Bu gösteriler sırasında 
birçok muhalif hayatını kaybetmesine rağmen Şah, geri adım atmadı. 

Anahtar kelimler: İran, Rıza Şah, modernleşme, kadın, örtü yasağı 

Reza Shah's Policy to Modernize Iran: The Ban on Women's Veils and Burqas 

Abstract 

After Reza Shah took power in Iran, his aim was to modernize the country 
in political, economic, social and ideological areas by taking the West as an 
example. To this end, Reza Shah made reforms in many areas, especially in the 
army, bureaucracy, economy and industry. Afterwards, Reza Shah made new 
regulations so that men's and women's clothing would have a modern 
appearance. For this reason, Reza Shah first made it mandatory for men to 
wear a uniform. After visiting Turkey in 1934, Reza Shah was greatly impressed 
by Ataturk's reforms and the clothing of Turkish women. After returning to his 
country, Reza Shah began preparations for Iranian women to dress like Turkish 
women. According to Reza Shah, women's veils and chadors were both a major 
obstacle to the country's progress and also evoked "reactionism". For this 
reason, Reza Shah, who made propaganda, especially through newspapers and 
magazines, for Iranian women to take off their veils, was supported by some 
intellectuals, women and bureaucrats who had studied in Europe during this 
process. Finally, in January 1936, Reza Shah banned Iranian women from going 
out wearing veils.  Notably some women and the clergy reacted against the ban 
on veils. The clergymen made great efforts to get Reza Shah to reverse his 
decision to ban veils. However, when Reza Shah did not reverse his decision, 
the clergymen organized protest demonstrations in some cities in Iran, such as 
Shiraz, Khorasan, and Mashhad. Although many opponents lost their lives 
during these demonstrations, Reza Shah did not back down. 

Keywords:  Iran, Reza Shah, modernization, women, veil ban 
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Giriş  

Birinci Dünya Savaşı sona erdikten sonra İngiltere, 1919 Antlaşması1 
ile İran ekonomisi ve siyasi alt yapısı üzerinde fiili denetim kurmaya 
başladı. Ancak İran kamuoyundaki tepki neticesinde İngilizlerin bu planı 
başarısız olunca İran’da kurdukları nüfuzun devamı için askeri 
diktatörlük idaresini getirmede karar kıldılar. İngiltere’nin iktidara 
getirmeyi düşündüğü kişi Rıza Mirpençe (Han)’ydi.2 Nitekim Rıza Han’ı 
destekleyen İngiltere, 21 Şubat 1921’de bir darbe neticesinde iktidarı 
ele geçirmesine ön ayak oldu.3 Rıza Han, kısa sürede ülke içerisindeki 
konumunu güçlendirerek önce Savunma Bakanı4, Kasım 1923’te ise 
Başbakan oldu.5 İran Meclisi, 31 Ekim 1925'te Ahmed Şah'ı resmen 
görevden aldıktan sonra ise Rıza Han, Meclis tarafından İran şahı ilan 
edildi ve 12 Aralık 1925'te de Pehlevi Hanedanı’nın ilk şahı oldu.6 

Rıza Şah 1921’de siyaset sahnesinde yerini aldıktan sonra amacı, 
milliyetçi ve anayasacı hedefleri benimseyerek odağında milli bir 
ordunun olduğu güçlü, modern ve merkezi bir devlet kurmaktı. Şah’a 
göre modern bir devletin kurulmasının tek yolu iç karışıklığı, gerilimi 
çözmek ve ulusal kimlik ve kültürü yaratmaktan geçmekteydi. Nitekim 
sivil ve askeri muhalefeti bastırarak yeni ordu ve devlet içerisinde kendi 
kişisel nüfuzunu da tesis eden Şah, kısa sürede ülkedeki iç karışıklığı 
(1922’deki Azerbaycan, Horasan, Gilan isyanları vb.) sona erdirmedeki 

                                                                        
1 9 Ağustos 1919 İngiliz-İran antlaşmasına göre; İran’ın toprak bütünlüğü ve bağımsızlığı 
tanınacak, İran hükümetine idari ve askeri alanda destek, danışmanlık eğitimi ve İran 
ordusunun modernizasyonunu sağlanacaktı. Ayrıntılı bilgi için bk. Yılmaz Karadeniz: 
“İran’ın Bağımsızlığının Curzon’a Teslim Edilmesi: 1919 İngiltere-İran Anlaşması ve 
Sadrazam Hasan Vusûk”, Turkish Strudies, 6/3 (2011). 
2 Rıza Han için ayrıntılı bilgi için bk. Hüseyin Mekki, Zendegani Siyasi Sultan Ahmed Şah 
(yayın yeri yok) 1323). İktidarı ele geçirdiği 12 Aralık 1925’e kadar olan dönem için 
kendisini “han”, daha sonraki tarihler için ise “şah” olarak anmak gerekiyor. 

3 Hamid Dabashi, İran: Ketlenmiş Halk, Çev. Emine Ayhan, Metis Yayınları, İstanbul, 
2007, s. 129. 

4 Monika Gronke, İran Tarihi, Yedinci Yüzyıldan Günümüze, Çev. Remzi Avcı, Runik Kitap, 
İstanbul 2023, s. 100. 
5 Homa Katouzian, “Rıza Şah Döneminde Devlet ve Toplum”, Türkiye ve İran’da Otoriter 
Modernleşme Atatürk ve Rıza Şah Dönemleri, Der. Touraj Atabaki ve Erik J. Zürcher, (Çev. 
Özgür Bircan, İstanbul Bilgi Üniversitesi Yayınları, İstanbul 2010, s. 21-22. 
6 Yahya Devletabadi, Hayat-ı Yahya, Cilt: 4, İntişarat-ı Attar, Tehran 1362, s. 253; Kaveh 
Farrokh, Iran at War, 1500-1988, Osprey Publishing, Oxford 2011, s. 258. 

https://bilgiyay.com/yazar/touraj-atabaki/
https://bilgiyay.com/yazar/erik-jan-zurcher/
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başarısı ile birlik ve siyasi düzenin yeniden tesis edilmesini sağladı.7 
Ayrıca bu durum kendisinin halk arasındaki popülaritesini büyük ölçüde 
artırdı. Nitekim bu dönemin aydınları, politikacıları, elitleri İran’ı 
bölünme ve çözülme riskiyle karşı karşıya bırakan siyasi-toplumsal 
gerilimini sona erdiren güçlü ve merkezi bir hükümeti ve ülkeyi reforma 
eden Şah’ı desteklediler.8 Dolayısıyla Şah, toplumsal güç odakları, din 
adamları, aşiretler ve büyük toprak sahiplerinin desteğini aldıktan 
sonra9 ülkenin modernleşmesi için çalışmaya başladı. Bu amaçla sanayi, 
ekonomi, ordu ve bürokrasi başta olmak üzere birçok alanda reformlar 
yapmaya başladı.10 Bunlar dışında Şah’ın modernleşmesinin bir ayağını 
ise erkeklerin ve kadınların giyimi oluşturmaktaydı.  İlk etapta erkek 
giyimi üzerinde düzenleme yapan Şah, kadın giyimi üzerinde de 
değişiklik yapmak istedi. Kadınların örtü ve çarşaflarının “gericiliği” 
çağrıştırdığını düşünen Şah, kadın giyiminin değiştirilmesi için hazırlık 
yapmaya başladı. Bilhassa dergi ve gazete gibi yayınlar üzerinden örtü 
ve çarşafın kaldırılması ile ilgili yayınlar yaptıran Şah, toplumu buna 
hazırlamaya çalıştı. Ancak onun 1934 yılındaki Türkiye ziyareti, örtü ve 
çarşafın kaldırılması hazırlıklarını hızlandırdı. Bu ziyaret sırasında 
Türkiye’deki kadınların giyiminden çok etkilenen Şah, İranlı kadınların da 
aynı şekilde giyinmeleri gerektiğini düşünüyordu. Ona göre 
modernleşmek için kadın giyiminin değiştirilmesi gerekiyordu. Hatta O, 
kadınların örtünmesini İran’ın ilerlemesi önünde büyük bir engel olarak 
görüyordu. Ayrıca ona göre, İranlı kadınların geleneksel kıyafeti olan 
örtü ve çarşaf çağdışıydı. Üstelik örtü ve çarşaf, Batı’da dalga konusu 
olmaktaydı. Bu sebeple İran’ın ilerlemesi ve gelişmesi için kadınların 
örtü ve çarşaflarını çıkarmaları gerektiğini düşünen Şah’ı, Batı’da eğitim 
gören aydınlar, bazı kadınlar, bürokratlar destekliyorlardı. Nihayet Ocak 
1936’da Tahran’da bir okulda katıldığı mezuniyet töreninde örtünün 
yasaklandığını duyuran Şah’ı, bazı aydınlar, bazı kadınlar ve bilhassa din 

                                                                        
7 Stephanie Cronin ‘‘İran’da Ordu, Sivil Toplum ve Devlet: 1921-26’’, Türkiye ve İran’da 
Otoriter Modernleşme Atatürk ve Rıza Şah Dönemleri, Der. Touraj Atabaki ve Erik Jan 
Zürcher, (Çev. Özgür Bircan, İstanbul Bilgi Üniversitesi Yayınları, İstanbul 2012, 115. 
8 Ferşid Dilmekani-Muhammed Ali Kasimi Torki, “Jayegah-i Hüviyet-i Milli der İran; 
Nigahi Tetur-i Tarihi Olguha  ve Siyasetha-yı Hüviyet-i Milli ez Zeman-ı Bastan ta Dovre-
yi Pehlevi Evvel”, Fesılname-i İlmi Pojoheşi, 5/19 (96), s. 166. 
9 Celal Metin, Emperyalist Çağda Modernleşme (Türk Modernleşmesi ve İran 1800-
1941), Phoenix Yayınevi, Ankara 2011, s. 247.  
10 Dilmekani-Torki, a.g.m., s. 166.  

https://bilgiyay.com/yazar/erik-jan-zurcher/
https://bilgiyay.com/yazar/erik-jan-zurcher/
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adamları tepki gösterdiler. Buna rağmen bu yasak, 1941 yılında Rıza Şah 
iktidarı sona erene kadar devam etti.  

Bu çalışma, Rıza Şah döneminde kadın örtü ve çarşafının yasaklanma 
sürecini ele almayı amaçlamaktadır. Çalışma, yasağın uygulanma 
sürecini, yasağın altında yatan modernleşme anlayışını ve İran 
toplumundaki etkilerini analiz etmektedir. Bu bağlamda çalışma, kadın 
giyimi üzerinden şekillenen bir modernleşme projesinin toplumsal 
dinamiklerle nasıl çatıştığını derinlemesine incelemeyi 
hedeflenmektedir.  

İran’da Modernleşme Çabaları  

İranlıların emperyalizm ile tanışmaları askeri alanda 
modernleşmenin elzem olduğunu ortaya koydu. Nitekim XIX. yüzyılda 
Rusya karşısında alınan ağır askeri yenilgiler (1804-1813) İran’ı, askeri ve 
siyasal sorunlar ile iktisadi çöküşü içine alan meselelerle karşı karşıya 
bıraktı. Bu sebeple İranlı yetkililer, bu sorunlarla başa çıkmak amacıyla 
çözüm arayışına giriştiler.11 İlk etapta İranlılar, XIX. yüzyılın başlarında 
Batı teknik ve malzemelerini alarak veya üreterek işe başladılar. Bu 
reform girişimleri daha çok askerî alanda oldu.12 Nitekim Fransız askeri 
danışmanlarından oluşan bir grup, 1807’de İran’a geldi. İranlılar, bu 
danışmanların komutası altında askerlerin eğitimi, yolların, geçitlerin ve 
limanların haritasını çıkarmak, askeri haritalar hazırlamak ve top inşa 
etmek üzerinde çalıştılar. Fransızlardan sonra İngilizler de İran'a askeri 
danışmanlar göndererek İranlı askerlerin eğitimiyle meşgul oldular.13  

İranlıların Batı ile etkileşimi sadece askeri alanda olmadı. Aynı 
dönemde matbaacılık gibi bazı Batı endüstrileri de alınmaya başlandı.14 
Batı ile İran arasındaki bu etkileşim diplomatik ilişkileri de başlattı. 
Nitekim ilk sürekli elçilik 1809’da Londra’da kuruldu ve bunu diğer 
Avrupa başkentleri izledi.15 Diplomatik ilişkiler başladıktan sonra Abbas 

                                                                        
11Celal Metin, “Modernleşme Perspektifinden Türkiye ve İran (1800-1941): 
Karşılaştırmalı Bir Değerlendirme”, Ed. Haydar Çakmak, Denge, 5 (2018), s. 86.  
12 Hüsamettin Ertürk, İki Devrin Perde Arkası, Sebil Yayınevi, İstanbul 1996, s. 33.  
13 Mehdi Salah, Keşf-i Hicab (Zemineha, Vakonişha ve Peyamedha), Muse-i Mutalaat ve 
Pojoheşhayı Siyasi, Tehran 2005, s. 73-74. 
14 Salah, a.g.e., s.  73-74. 
15 Ertürk, a.g.e., s.  35.  
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Mirza (1789-1833)16, Avrupa’ya öğrenci gönderdi. Avrupa’daki fikri 
hareketlerden etkilenen bu öğrenciler, ülkelerine döndükten sonra 
fikirlerini halk arasında yaymaya başladılar. Ayrıca bilhassa Fransız 
hocaların İran okullarında görev yapmaya başlamaları ve batıda basılan 
kitaplardan faydalanılması, öğrencilerin Batı medeniyeti ile tanışmasının 
yolunu açtı.17 Bunun neticesinde İran’da “aydınlanmış düşünürler” 
olarak tanımlanan bir grup ortaya çıktı. Bu aydınlar, şahın mutlak 
hâkimiyetinin aksine; özgürlük, eşitlik ve insan haklarını baz alıyorlardı. 
Bunun dışında bu aydınlar kutsal kitaplar yerine; akıl ve bilim gibi 
kavramlara önem veriyorlardı.18  

İranlı aydınlar sadece Batı’yı örnek almadılar. Osmanlı’daki 
gelişmeler de kendilerini etkiledi ve yol gösterici oldu. Bu gelişmelerden 
biri Tanzimat Fermanı (1839) diğeri de Kanuni Esasi’nin ilanıydı (1876). 
İranlı aydınlar bu gelişmelerden etkilenerek kendi ülkelerinde de aynı 
ıslahatların yapılmasını istediler.19 Batı’yı ve Osmanlı’yı örnek alan 
aydınlar dışında Kahire, Tiflis ve Kalküta ile temas halinde olan, bir dizi 
düşünür de İran'a geldi. Bunlar İran halkının aydınlanması için çalışmaya 
başladılar. Bu aydınlar arasında Mirza Melkum Han, Ahundzade, Seyyid 
Cemaleddin Afgani, Talibov ve diğerleri yer alıyordu. Bunlar, “bilgi 
kitleler arasında yayıldığında; modernite ve sosyal ilişkiler, eski ve 
geleneksel toplumun yerini alır. Cehalet ortadan kalktığında; otoriterlik, 
özgürlük ve hukuka yol açacağını”20 düşünüyorlardı.   

Batılılaşma İranlıların giyim-kuşamı üzerinde de etkili oldu. 
Geleneksel olarak örtünen İranlı kadınlar, İslam dininin kabulünden 
sonra da bu dini tasdik ederek örtünmeyi kabul etmişlerdi. Safevi gibi 

                                                                        
16  Abbas Mirza için detaylı bilgi için bk. “Abbas Mirza”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam 
Ansiklopedisi, 1 (1988), s. 27-28.  
17 Yılmaz Karadeniz, Kaçarlar Döneminde İran (1795-1925) İdarî, Askerî, Sosyal Yapı ve 
Toplumsal Hareketler, Selenge Yayınları, İstanbul 2013, s. 154-155.  
18 Ervand Abrahamian, Modern İran Tarihi, (Çev., Dilek Şendil), Türkiye İş Yayınları, 
İstanbul 2019, s. 49. 
19 Fariba Zarinebaf, “From Istanbul to Tabriz: Modernity and Constitutionalism in the 
Ottoman Empire and Iran”, Comparative Studies of South Asia, Africa and the Middle 
East, 28/1 (2008), s. 157.  
20 Abdülnadeem Naziri, Afganistan ve İran’ın Amanullah Han ve Rıza Şah Hükümetleri 
Döneminde (1919-1941) Modernleşme Açısından Karşılaştırmalı Olarak İncelenmesi, 
Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Kayseri 2021, s.  31-32.  
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dindar Şii yönetimlerin yükselişi de kadınların örtünmeden toplantılar 
da bulunmasını doğru bulmamıştı.21 Ancak İngiliz ve Fransız heyetler, 
İran’a geldikten sonra ilk olarak Batı’nın sosyal gelişmelerine aşina 
olmaya başlayan İran sarayında değişimler başladı. Nitekim Fransızlar, 
İran'da nüfuz kazanmak amacıyla teknik ilerlemelerini yaymalarının 
dışında Kaçar sarayına çok sayıda Fransız terzi gönderdiler. Bu terziler, 
Kaçar prensleri için Avrupa kesim ve tasarımlarından ilham alan 
kıyafetler dikmeye başladılar. Bu durum İran'ın geleneksel toplumunda 
Avrupalı kıyafetlerin tanınmasına sebep oldu. Ancak giyim-kuşam 
üzerindeki etkileşim erkek giyimi üzerinde etkili olsa da İranlı kadınların 
giyim tarzı ve şekli üzerinde çok fazla etki bırakmadı. Kadın giyimi 
üzerindeki etki daha çok oryantal zevke dayanıyordu.22  

Kadınların giyim tarzı Nasıreddin Şah’ın (d. 1831-ö.1896) Avrupa 
seyahatinden sonra değişmeye başladı. Bu değişim önce kadınların ev 
içindeki giyim tarzını etkiledi. Bu dönemde kadınların giysileri; boynuna 
altın düğmeler ve incilerle bağlanan kısa, yakasız ve açık bir gömlekten 
oluşuyordu. Bu gömlek erkek pantolonu ve kısa şort gibi bol 
pantolonlarla tamamlanıyordu.23 Nasıreddin Şah’ın Avrupa 
seyahatinden sonra ise giyimdeki değişim yavaş yavaş kraliyet 
ailesinden soyluların ve toplumun diğer kesimlerine yayılmaya başladı. 
Nitekim Şah’ın Avrupa gezisi ve Rusya'da Petersburg balerinlerinin ince 
goblen pantolon ve üstüne çok kısa bir elbise giyerek parmak uçlarında 
dans ettiğini görmesi, Şah’ı harem kadınlarını özel olarak giydirmeye 
sevk etti. Ancak kadın giyiminde batılı modelleri takip etme eğilimine 
rağmen, bu giyimin ev dışında değiştirilmesi koşullarının henüz 
gerçekleşmediğini ve peçe ile örtünmenin Feth Ali Şah döneminde 
(1797-1834) olduğu gibi devam ettiğini belirtmek gerekir.24 Hatta 
meşrutiyet dönemine (1906) kadar İranlı kadınların giyimi geleneksel 
örtü şeklindeydi.25  

                                                                        
21 Amir Ghorbani, Keşf-i Hicab, Musei Ferhengi ve Etla Resani Tebiyan, Kum 1395, s. 60. 
22 Salah, a.g.e., s.  87.  
23 Mehmed Menan Reisi ve Zehra Ensaripur, “Mutalaa-yi Tatbiki-yi Hicab-zadayi ve 
Harim-zadayi der Albese ve Abniye-yi İrani Kabl ve Bad ez Zuhur-ı Silsile-yi Pehlevi”, 
Fesılname-i Pojoheşhayi Ma’mari İslami, 7/22 (1398), s. 8.  
24 Salah, a.g.e., s.  102. 
25 Ghorbani, a.g.e., s.  60. 
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Kadınların durumu üzerindeki değişim ve dönüşüm meşrutiyet 
hareketinin gerçekleşmesiyle birlikte daha geniş bir kesim tarafından 
daha ciddi şekilde talep edilmeye başlandı.26 Bilhassa siyasi partiler ve 
aydınlar kadınları gündemlerine almaya başladılar. Bunlar, kadın eğitimi 
konusunu gündeme getirerek onların durumlarını iyileştirmeye ve 
toplumsal alandaki varlığını uygarlaşmanın temel faktörlerinden biri 
olarak görmeye başlandılar. Bu amaçla kadınların esaretten kurtulması 
ifadesiyle gizli ama sürekli bir eğilim ortaya çıktı ve kadınların sosyal 
alandaki varlıklarını savunmaya başladılar.27 Bu sebeple gündem ve 
düzenlemelerde kadının sosyal politik arenadaki rolünün değişmesi, 
kadınların eğitimine duyulan ihtiyaç ve kız okullarının kurulması 
sonucunda İranlı kadınların ev dışında yaşamasında bir değişikliğe yol 
açtı. Ayrıca bu dönemin yayınlarında kadının ev içindeki geleneksel 
rolüne karşı çıkan, kadının evde yalnız vakit geçirmemesi gerektiği 
yönünde yazılar yazıldı.28 Bu amaçla en çok bu konuyu körükleyen yeni 
kız okulları açıldı ve bu durum kadınların giyimi üzerinde de etkili oldu. 
Ayrıca bu dönemde İran’daki yabancı kadınların İranlı kadınlarla 
etkileşimleri de yeni orta sınıf kadınlarda Avrupa kıyafetlerinin 
kullanımının yaygınlaşmasına neden oldu.29  

Rıza Şah’ın Otoriter Modernleşmesi ve Kadın Örtüsünün 
Yasaklanması 

İran’da iktidarı ele geçiren Rıza Şah modernleşmesinin ideolojik 
temellerini üç maddede özetlemek mümkündür: a) Batıcılık, b) Eski 
İran'ın büyüklüğüne vurgu yapan İrancılık, c) Şah merkezli devlet.30 Rıza 
Şah, tahta geçtikten kısa bir süre sonra mesaini bu maddeler 
çerçevesinde İran’ın modern bir seviyeye ulaşması için harcamaya 
başladı. Şah’ın başlıca hedefi, siyasi, iktisadi, toplumsal ve ideolojik 
olmak üzere bütün alanlarda ülkenin modernleşmesini sağlamaktı.31 

                                                                        
26 Somiyeh Abbasi-Mansur Musavi, “Nigahi be Mevkiyet-i Zenan-i İran der Devre-i 
Pehlevi ez Sal 1330 ta 1332ş”, Pojoheşname-i Zenan, Pojoheşgah-i Ulum-i Ensani ve 
Mutalaat-i Ferhengi, 5/1 (1393), s. 61.  
27 Ghorbani, a.g.e., s.  60. 
28  Salah, a.g.e., s.  87.  
29 Salah, a.g.e., s. 88. 
30 Emin Nevahti Mukaddem-Hamid Anurya Asel, “Mebani İdolojik Siyasetha-yi Ferhengi 
Rejim Pehlevi”, Fesılname-i İlmi-Pojoheşi Mutalaat-ı İnkılab-ı İslami, 6/19 (1388), s. 118.  
31 Abrahamian, a.g.e., s. 85-88, 97.  
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Bundan sonra Şah, siyasi söylem olan modernleşmeyi katı bir şekilde 
uygulamak istedi. Şahın modernleşme söylemi; İran nasyonalizmi, ulus 
devlet, kültürel modernleşme, sekülerizm ve sanayide kalkınma 
üzerineydi.32  

Rıza Şah’ın modernleşme konusundaki ilk girişimi cumhuriyetin ilanı 
konusunda oldu. Nitekim Rıza Şah, 1923’te Başbakan olup hükümeti 
kurduktan sonra amacı Türkiye’de olduğu gibi cumhuriyet ilan etmekti 
ve buna yönelik bir kampanya başlattı. Ancak 1924 yılı başlarında 
yoğunlaşan bu kampanya bilhassa din adamlarının yoğun muhalefeti 
sebebiyle başarısız oldu.33 Cumhuriyetin ilanı meselesi başarısız 
olduktan sonra İran’da yeni bir dönem başladı. Rıza Şah, devletin içinde 
bulunduğu durumdan çıkarak modern bir duruma geçmesi için geniş 
çaplı reform hareketlerine girişti.  İlk olarak nüfus sayımı ve zorunlu 
askerlik uygulaması için çalışmalar başlatıldı, yargı sistemi yeniden 
düzenlendi. Bu reformların arkasında dönemin önemli isimlerinden 
Mirza Abdülhüseyin Han Teymurtaş, Ali Ekber Han Daver ve Firuz 
Fermanferma üçlüsü vardı.34  

Rıza Şah, modernleşme çalışmaları kapsamında İran halkının kılık 
kıyafetine de el attı. Nitekim Ağustos 1927’de İran hükümeti, Fransız 
kasketine benzeyen “Pehlevi başlığını” (külah-ı Pehlevi) İranlı erkelerin 
resmi şapkası yapmaya karar verdi. Aslında 1930’lü yılların sonuna kadar 
sınıfı ve statüsüne bakılmaksızın İranlı erkeklerin kamuya açık 
mekânlarda ve resmi kapalı mekân toplantılarında başlarını örtmeleri 
katı bir görgü kuralıydı.35 Yeni yasaya göre ise yetişkin erkekler fes yerine 
“Pehlevi başlığı” adı verilen ön tarafı siperlikli bir şapka takacaklardı.36 

                                                                        
32 Hüseyin Beşiriye, İran’da Devlet, Toplum ve Siyaset (Devrim Sonrası), Çev. Mehmet 
Koç, Ağaç Kitabevi Yayınları, İstanbul 2009, s. 64.  
33 Cumhuriyet fikrinin başarısız olmasının en önemli sebebi; Şii ulemanın cumhuriyet 
karşıtı muhalefetiydi. Ulemaya göre cumhuriyetin ilan edilmesi, hem Bolşevizm’e kapı 
aralayacak hem de İngilizlerin ülkedeki faaliyetlerini arttıracaktı. Mohammad H. 
Faghfoory, “The Ulama-State Relations in Iran: 1921-1941”, International Journal of 
Middle East Studies, 19/4 (1987), s. 415. Bunlar dışında 3 Mart 1924’te Türkiye’de 
Hilafetin kaldırılması hususu da etkili oldu. Ayrıntılı bilgi için bk. Kamuran Karabalık, 
“Türkiye’de Cumhuriyetin İlanının İran’daki Yansımaları”, Tarih İncelemeleri Dergisi,  
XXXVIII/2 (2023), s. 573-593.  
34 Teymurtaş, Daver ve Ferma için bk. Abrahamian, a.g.e., s.  101-102. 
35 Katouzian, a.g.m., s. 34. 
36 Abrahamian, a.g.e., s.  110. 
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Ancak Pehlevi şapkasındaki siperlik namaz sırasında secdeye engel 
oluyordu. Bunun üzerine Tahranlı bir kısım din adamı ve esnaf durumu 
protesto etseler de sonuç alınamadı. 37 Daha sonra 25 Aralık 1928’de 
Teymurtaş tarafından hazırlanan ve İranlı erkekler için Pehlevi 
şapkasının yanı sıra kısa paltonun giyilmesini zorunlu kılan bir kanun 
(Kanun-i Vahdet-i Libas) taslağı meclise getirildi.38 Aslında İran’da 
Meşrutiyet devriminden sonra Batı ile etkileşimden dolayı yavaş yavaş 
takım elbise, kravat gibi batılı kıyafetleri kullanma eğilimi ortaya 
çıkmıştı.39 Ancak bunun resmileşmesi ise Teymurtaş’ın hazırladığı 
kanunun, 25 ve 27 Aralık’taki meclis müzakeresinden sonra mebusların 
çoğunluğunun kabul etmesiyle oldu. 40 Böylece bu kanun gereğince 
geleneksel kıyafetler, aşiret giysileri ve fes yasaklandı.41 Ayrıca bu yasaya 
göre ülkenin tüm erkekleri aynı kıyafetleri giyecekler42, icazeti bulunan 
müçtehitler, devletin uyguladığı imtihanı geçerek taşrada ve köylerde 
görevli mollalar, Sünni müftüler, kürsüsü olan vaizler, fıkıh ve usul hoca 
ile talebeleri ve gayrimüslim din adamları haricindeki tüm erkekler 
Pehlevi başlığı giyeceklerdi.43   

Rıza Şah, erkek giyimine yönelik bu reformları kadın giyimi üzerinde 
de yapmak istedi. Ancak bundan önce kadınlara yönelik bazı hukuki 
düzenlemeler yapıldı. Nitekim İran’da 1928’de medeni kanun kabul 
edildi. Bu kanuna göre kızlar için yasal evlilik yaşı 9’dan 13’e yükseltildi. 
Ancak çok eşlilik ve geçici nikah muhafaza edildi. Buna ilave olarak 
evliliklerde hem kızın hem de erkeğin rızasının olması, kadınların ilk 
evliliklerinde ailelerinin onayını alması, Müslüman kadınların 

                                                                        
37 Houchang E. Chehabi, “Staging the Emperor’s New Clothes: Dress Codes and Nation-
Building Under Reza Shah”, Iranian Studies, 3/4/26 (1993), s. 200.   
38 Stephanie Cronin, “Yukarıdan Reform, Aşağıdan Direniş: İran’da Yeni Düzen ve 
Muhalifleri (1927-1929)”, Devlet ve Maduniyet: Türkiye ve İran’da Modernleşme, 
Toplum ve Devlet, Der. Touraj Atabaki, Çev. Serhan Afacan, İstanbul Bilgi Üniversitesi 
Yayınları, İstanbul 2010, s. 105. 
39 Mahdi Javdani Moghadam, “Berersi Seyr-i Tetur Goftaman-ı Hicab der Sepehr Siyaset 
ve Ferheng İran”, Fesılname-i İlmi-Tehsisi Sepehr Siyaset, 6/20 (1398), s. 116.  
40 Cronin, a.g.m., s. 105.  
41 Selami Kılıç, “Şapka Meselesi ve Kılık Kıyafet İnkılabı”, Ankara Üniversitesi Türk İnkılap 
Tarihi Enstitüsü Atatürk Yolu Dergisi, 4/16 (1995), s. 547. 
42 Moghdaham, a.g.m., s. 116.  
43 Tolga Gürakar, Türkiye ve İran- Gelenek, Çağdaşlaşma, Devrim, Kaynak Yayınları, 
İstanbul 2012, s. 142. 
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gayrimüslim erkeklerle evlenmesinin yasaklanmasıydı. İranlı kadınların 
başka ülke erkekleriyle evlenmeleri ise devlet iznine bağlı olacaktı. 
Bunlara ilave olarak boşanma hakkı sadece evin reisi sayılan erkeğe 
bırakıldı.44  

Medeni Kanun kabul edildikten sonra Şah, kadınların örtü ve 
çarşaflarını çıkarmaları için hazırlık yapmaya başladı. Bu döneme kadar 
İranlı kadınlar, bir çarşaf (çador), yüz örtüsü (rubandah), ve çakçur 
(çarşafı rüzgârdan koruyan kıyafet) giyerlerdi.45 Örtü ve çarşafın 
yasaklanması düşüncesinden önce kendisini modern olarak tanımlayan 
bir kesim çarşafı gönüllü olarak çıkarmak için uğraşmışlardı. Dolayısıyla 
bir grup orta sınıf kadın, örtü ve çarşafı yavaş yavaş terk etmişti ve birçok 
kız örtü ve çarşaf giymeden okula gidiyordu.46 Bu süreçte kadınlar 
sistematik olarak örtülerini çıkarmaları için teşvik edildiler. Hatta Şah, 
kadınların sokakta yabancı erkelerle konuşmalarına, sinemalara 
girmelerine ve lokantalarda yemek yemelerine göz yumulması 
doğrultusunda polise özel talimat verdi.47 Fakat en önemlisi 1928 (1307) 
yılında Nevruz’u kutlamak için aralarında Şah’ın eşinin de bulunduğu bir 
dizi saray mensubu İslami kurallara göre giyinmeden Hz. Fatıma’nın 
türbesini ziyaret ettiler. Bazı din adamlarının bu durumu protesto 
etmeleri üzerine ilk kez kadınların örtünmesi meselesi devlet-toplum 
ilişkilerinde bir mesele haline geldi.48  

Kadınlarla ilgili bu kararlar alındıktan sonra Rıza Şah, 1934 yılında 
Türkiye’yi ziyaret etti. Şah’ın bu ziyareti İranlı kadınlar için bir dönüm 
noktası oldu. Çünkü Şah, örtü ve çarşafın yasaklanması meselesini ciddi 
bir şekilde düşünmeye başladı. Nitekim Rıza Şah, bu ziyaret sırasında 
Atatürk’ün yaptığı reformlardan çok etkilendi. İddiaya göre Şah, Ankara 
ziyareti sırasında resmi ziyafet bittikten ve buradaki ikametgâhına 

                                                                        
44 Ercan Çağlayan, Yakın Akrabalar Kemalist Türkiye ve Pehlevi İran , Nubihar Yayınları, 
İstanbul 2022, s. 279.  
45 Afsaneh Najmabadi, “Güç ve Fail: Rıza Şah Dönemi Kadın Aktivizmini Yeniden Ele 
Almak”, Devlet ve Maduniyet Türkiye ve İran’da Otoriter Modernleşme, Toplum ve 
Devlet, Der. Touraj Atabaki, Çev. Serhan Afacan, Bilgi Üniversitesi Yayınları, İstanbul 
2010, s. 209.  
46 Naziri, a.g.t., s. 104.  
47 Gürakar, a.g.e., s.  142.  
48 Chehabi, a.g.m., s. 200; Hamid Nassaj, “Mogayese-yi Nosazi-ye İran ve Türkiye der 
Dovran-i Reza Şah ve Atatürk”,  Fesılname-yi Pozohşehayı Rehbardi, 2/5 (1392), s. 120.  
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döndükten sonra gece geç saatlere kadar uyumadı. Salonda yürüyen ve 
düşünen Şah, şöyle diyordu: “Doğrusunu söylemek gerekirse Türklerin bu 

kadar ilerlediğini ve Avrupa medeniyetini edinme konusunda ilerlediklerini 
hayal etmiyordum. Şimdi görüyorum ki özellikle kız çocuklarının eğitimi 
alanında çok gerideyiz. Bir an önce tüm gücümüzle yola çıkmalıyız. Başta 
kadınlar olmak üzere insanların hızlı gelişimi için yola çıkmalıyız”.49  

 Türkiye’deki gezisi sona erdikten sonra ülkesine dönen Şah, şu 
açıklamayı yaptı: “çok muhteşem bir insanla karşılaştık. Bizim 
insanlarımızı da onunki gibi aynı gelişme ve ilerleme seviyesine 
getirmeliyiz.”50 Böylece Türk kadınının giyiminden oldukça etkilenen 
Şah, Türkiye’de örtü ve çarşaflarını bir kenara bırakıp yan yana yürüyen 
kadınları gördükten sonra bunların kaldırılması meselesinin 
düşüncelerini meşgul ettiğini, örtü ve çarşafın insanların gelişmesinin ve 
ilerlemesinin önündeki engel olduğunu söylüyordu.51 Ancak Yahya 
Devletabadi, Şah’ın örtü ve çarşafı kaldırmak istemesinin temel 
sebebinin Atatürk’ün İran’ı ziyaret etmek istemesinden kaynaklandığını 
söylemektedir. Ona göre Atatürk, İran’ı ziyaret edeceği için Şah, bu 
ziyaret gerçekleşene kadar İran’ı hızla modernleştirmek istemiş böylece 
Atatürk, İran’ın geri kalmışlığına tanık olmayacaktı.52  

 Rıza Şah’a göre sadece örtü ve çarşaf değil aynı zamanda göçer 
aşiretlerin kampları, deve kervanları ve molla türbanları da utanç verici 
bir görüntüydü. Ona göre bunlar, geri kalmışlığın bir göstergesiydi.53 
Ayrıca Ona göre Kur’an'da kadınlar için örtü yoktu ve örtü ile çarşaf 
kadınların hareket ve etkinlik özgürlüğünü ve sosyal işlere katılımlarını 
kısıtlıyordu. Bu sebeple örtü ve çarşaf kaldırılmalıydı. Bu süreçte 
kendisini destekleyen önemli isimler de vardı. Bunlardan biri Said 
Nefisi’ydi. Nefisi’ye göre İran’ın geri kalmışlığının sebebi, kadınların 
örtüsüydü. Örtü kaldırıldığı zaman ülkenin ilerlemesi yolundaki en 
büyük engellerden birisi de ortadan kalkmış olacaktı. Ayrıca ona göre 
örtü, kendi kızlarını diri diri gömen Arapların eski bir âdetiydi ve 

                                                                        
49 Ghorbani, a.g.e., s.  54-55.  
50 Sami Zubaida, İslam Dünyasında Hukuk ve İktidar, Çev. Burcu Koçoğlu -Birinci-Hasan 
Hacak, İstanbul Bilgi Üniversitesi Yayınları, İstanbul 2008, s. 293-294.  
51 Moghdaham, a.g.m., s. 117. 
52 Devletabadi, a.g.e., s. 431. 
53 İskender Gökalp-François Georgeon, Kemalizm ve İslam Dünyası, Kaynak Yayınları, 
İstanbul 2007, s. 89. 
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uygarlığın başlangıcından beri kadını yaşamın önderi kılan İranlılarla 
ilgisi yoktu. Bu sebeple İranlı kadınlar,  örtüyü attıkları ve toplumsal 
yaşama katıldıkları gün İran’ın gidişatında büyük bir devrim olacaktı ve 
İran halkının kaderi ondan sonra değişecekti.54 Dolayısıyla Şah’ı bu 
konuda destekleyen modernleşmeciler ilerleme için İslami zincirlerden 
kurtulmak gerektiğini düşünüyorlardı.55 Elbette başlangıçta bu 
hareketin liderleri şunu iddia ettiler: "Bizim niyetimiz İranlı kadınların 
Batı'yı takip etmesi değil, amacımız İranlı kadınların çalışması, öğrenim 
görmesi ve sonunda bir insan gibi dünyada insan haklarından 
yararlanmasıdır.” Ancak bir süre sonra onlar, kadınlara yönelik bu 
yoksunlukların ve ihmallerin asıl nedeninin örtü ve peçe olduğunu 
kadınların haklarını ve sosyal statülerini kazanmaları için örtü ve peçenin 
kaldırılmasının gerekli olduğunu düşündüler.56  

Nefisi dışında Şah’ı destekleyen birçok grup vardı. Çoğunluğunu 
aydınların başını çektiği hükümet yetkilileri, soylular, Avrupa tarzı 
kurumlarda eğitim görenler kadınların örtüsünün kaldırılmasını 
savunuyorlardı. Ancak bu grubu oluşturanlar azınlıktaydılar. Aydınlar 
bilhassa dergi ve yayınlarında toplumda kadınlara karşı yapılan ihlalleri 
yazdılar ve onları modernleşme ve hukukun savunuculuğu şeklinde 
desteklediler. Bunlar arasında Melik’ül Şuarayı Behar, Arif Kazvini, Aşıgi, 
Parvin Etisami gibi aydın ve şairler vardı.  Bunlara göre örtü ilerlemenin 
önünde bir engeldi ve örtü kaldırıldığı takdirde İranlı kadınlar sosyal 
hayatta yeni bir aşamaya geçeceklerdi. Bu şekilde fikirlerini halk 
arasında yaymaya çalışan bu aydınlar,  Şah’ın planlarının ilerlemesine ön 
ayak oldular.57 Ayrıca aydınlar, bilhassa örtü karşıtı şiirler yazarak 
örtünün iffetin garantisi olmadığını, iffetli olmanın kadına bağlı olduğu 
düşüncesindeydiler. Bu aydınlara göre örtülü bir kadın da kolaylıkla suç 
işleyebilirdi. Bunun dışında aydınlar, İslam karşıtı ve eski İran’a istek 
duyuyorlardı. Onlara göre ideal bir İran imajı oluşturmak ve bununla 
gurur duymak o döneme ait eserlerde görülmekteydi. Dolayısıyla 
örtünün İranlıların hayatına girmesi Araplar, İran’a geldikten sonra 

                                                                        
54 Said Nefisi, Tarih-i İçtimai ve Siyasi-i İran Der Devre-i Muasır I, Tehran: 1376, s. 84-85. 
55 Naziri, a.g.t., s. 131. 
56 Salah, a.g.e., s. 104.  
57 Salah, a.g.e., s.  191. 
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onların hayatında popüler olmuştu. Yine onlara göre İranlı kadınların 
sefaletinin sebebi de bu örtüydü.58 

Örtünün yasaklanmasını savunan önemli bir kesim de bazı kadınlardı. 
Bu kadınlar Batı’da eğitim görmüş ya da batılı eğitim sisteminden 
etkilenenlerden oluşuyordu. Bunlar, Batı’da kadın haklarına gösterilen 
saygı ile İranlı kadınların mevcut statüsünü kıyasladıktan sonra onların 
haklarını savunduklarını söylüyorlardı. Bu kadınlardan biri aydın 
Sedigheh Devletabadi idi. Devletabadi, örtünün yasaklanmasını sert bir 
şekilde savunan birisiydi. Öyle ki kendi vasiyetnamesinde: “Benim 
cesedimi Kadınlar Derneğinden mezara götürün. Cenaze törenimde örtü 
takan bir kadının bile girmesine izin vermeyin”59 diyordu. Ayrıca bu 
yasağı savunanlar, fikirlerinin diğer kadınlar arasında yaymak için 
çalışıyorlardı. Nitekim ilk olarak bu kadınlar örtülerini çıkardılar.  Yalnız 
bu kadınların örtülerini çıkarmaları sadece aydın oldukları için değildi. 
En önemli amaçlarından biri de eşlerinin siyasi konumlarını korumaktı. 
Aksi takdirde eşlerinin siyasi pozisyonları tehlikeye girecekti.60  

Örtünün yasaklanmasını savunan önde gelen gruplardan biri de 
devlet adamlarıydı. Aslında bu grubun “şaha itaat” uğruna böyle bir 
plana karşı çıkacak iradeleri yoktu. Ayrıca bu planın tasarımcıları da 
devlet adamlarıydı. Dolayısıyla bunların örtünün yasağına destek 
vermeleri doğaldı. Örneğin bunlardan biri Eğitim Bakanı Ali Asgar 
Hikmat’tı. Kendisi örtünün kaldırılmasını eğitim kapsamında duyuran ve 
gerçekleştiren kişiydi. Diğer ise İçişleri Bakanı Zaman Alam 
Kashfahjab’dı. Bu bakan da örtü yasağına karşı çıkanların toplandığı 
Meşhed’deki Goharshad Camii’nde müdahale eden ve birçok kişinin 
kanının akmasına sebep olan kişiydi. Bu bakan ayrıca görevi icabı örtü 
yasağına ilişkin yasayı duyuran ve uygulayan kişi olarak biliniyordu.61 

 Rıza Şah’ın bu aşamadaki diğer destekçileri de dergi ve 
gazetelerdi. Bu dergi ve gazeteler yayınlarında ideal İran kadınını 

                                                                        
58 Muhammed Emir Ahmedzade, “Erzeyabi ve Nokd-i Mesele-i Keşf-i Hicab ez Menzer, 
Rabıta-i Kudret ve Siyasetha-yı Ferhengi 1305-1320ş”, Camepojohi Ferhengi, 
Pojoheşgahi Ulum-ı Ensani ve Mutalaati Ferhengi, 6/1 (1394), s. 18.  
59 Samaneh Asgari, İran ve Türkiye Modernleşmesinde Kadın Hareketi (1830-1965), 
Basılmamış Doktora Tezi, İzmir 2020, s. 219. 
60 Salah, a.g.e., s. 201. 
61 Salah, a.g.e., s.  195. 
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yaratma çabası içerisindeydiler. Bu dergilerden biri Alem-i Nisevan 
Dergisi’ydi (1920-1933). Bu dergi yazılarında kadınların eğitimi, sağlığı, 
giyimi, nasıl çocuk yetiştirilmesi gerektiğini ve en önemlisi vatansever 
olmaları gibi konuları ele alıyordu. Bir diğer dergi de İranşehr Dergisi’ydi. 
Bu dergi bir sayısında yine Zerdüşt inancına başvurarak “antik İran” 
halkının kültüründe erkek ile kadının eşit olduğu propagandasını 
yapıyordu.62 Name-i Banuvan ve Cihan-ı Zenan adlı dergiler de kadın 
örtüsü üzerinden yayınlar yapıyorlardı. Örneğin; Name-i Banuvan’ın 
yazarı Şehnaz Azad, açık bir şekilde örtünün kaldırılmasını savunmuş, 
Cihan-ı Zenan adlı derginin editörü Fahr Afak Parsa ise “kendi 
kıyafetlerini bile seçme hakkına sahip olmayan kadınlar… temiz hava ve 
özgürlük solumaktan bile mahrumdurlar” diyordu. Bu tartışmaların en 
belirgin tarafı açılma mevzusunun kadınların istihdamı ile 
ilişkilendirilmesiydi. Açılmanın taraftarları kadınların istihdam 
edilmemesinin ülkenin refahını tehlikeye sokacağını savunurken 
muhalifleri ise kadınların temel görevinin ev kadınlığı ve annelik 
olduğunu ve kadınların değerli olan memurlukları erkeklerin elinden 
alabilecek bir tehlike olarak görüyorlardı.63 Bu arada sarayın desteğiyle 
başı açık köylü kadın imajının yansıtıldığı Duhter-i Lor (1933) filminin 
ülke çapında gösterime girmesi, kadın örtüsünün yasaklanacağının 
habercisiydi.64 

Bütün bu propagandalardan sonra örtü ve peçenin kaldırılmasına 
ilişkin talimat Ocak 1936’da illere gönderildi. Böylece bu yılın ilk 
gününde peçenin kaldırılmasına ilişkin kanunun gayri resmi olarak 
uygulanmasına ilişkin talimat verilmiş oldu.65 Daha sonra Rıza Şah, 
yasağın resmileşmesi için ilk adımı attı. Nitekim birkaç gün sonra Şah, eşi 
ve en büyük kızı başörtüsüz ve Avrupa kıyafetleri giyerek mezunlara 
diploma vermek üzere bir okula gittiler.66 Bu törene okul müdürleri ve 
üst düzey yetkililerin eşleri ve kızları başörtüsüz olarak katıldılar.67 
Bakanların da eşleriyle katıldığı bu tören sırasında öğrencilere 

                                                                        
62 Aras Kahraman, İran’da Modernizasyon, Ulus İnşası ve Mimari Araçsallaştırma (1848-
1941), Basılmamış Doktora Tezi, İstanbul 2022, s. 153-154.  
63 Najmabadi, a.g.m., s. 222.  
64 Dabashi, a.g.e., s. 136-137.  
65 Moghdaham, a.g.m., s. 117-119. 
66 Ghurbani, a.g.e., s. 96-97. 
67  Moghdaham, a.g.m., s. 117-119. 
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diplomaları takdim edildi.  Törenden sonra Şah, kadınların toplumdaki 
statüsünün önemi ve kadınların geri kalmışlığı ve erkelerle eşitliliği 
konularına değindi.68 Burada başörtüsü yasağından bahseden Şah, 
kadınlara hitaben; başarı ve mutluluk günü olan bugünü büyük bir gün 
olarak değerlendirmelerini ve elde ettikleri bu fırsatı ülkelerine hizmet 
için kullanmaları gerektiğini vurguladı. Ayrıca bundan sonra İranlı 
kadınların görevlerinin vatan için çalışmak olduğunu ve ülkenin 
geleceğinin kendilerine bağlı olduğunu belirtti.69 Bundan sonra 17 Ocak 
1936’da bir tüzükle örtünün yasaklanması kanunu (Keşf-i Hicap Kanunu) 
yürürlüğe girdi.70 Yasağın ilan edildiği güne  "Kadın Özgürlük Günü" adı 
verildi.71 Bunun dışında Şah, bundan sonra İran milletinin medeni 
milletler sınıfına girdiğini, Avrupalıların İranlı kadınların başörtüsü ve 
bilgisizliklerinden kendilerine hep hakaret ettiklerini ama artık bu 
kusurun ortadan kaldırıldığını ve bunu başardıklarını söyledi.72 

Bu yasaya göre İranlı kadınlar dışarı çıktıklarında örtülerini 
giymeyeceklerdi. Sadece hayat kadınları örtü ve çarşaflarını muhafaza 
edebileceklerdi.73 Buradaki amaç, hiç şüphesiz kadınların çarşaf 
giymelerini bıraktırmak ve onu itibarsızlaştırmaktı.74 Bir diğer sebep de 
çarşaflı dolaşan kadınların herhangi bir polis müdahalesine maruz 
kalmadan dolaşabilmesi için hayat kadını olması, değilse hayat kadını 
olarak algılanmayı göze alması gerektiğiydi. Tahran yönetimi, “hayat 
kadınlarının ancak evlenmeleri ve bir erkeğin koruyuculuğunun altında 
saygıdeğer kadınlar gibi çarşaflarını açabileceklerini” ilan etti.75 

Yasağın ertesi günü Tahran sokaklarına örtü giymek yasaklandı. Bu 
planın diğer illerde uygulanması için de hükümet diğer yürütme 

                                                                        
68 Ghurbani, a.g.e., s.  96-97.  
69 Ahmedzade, a.g.m., s. 12.  
70 Daryoush Rahmanian, İran Between Two Coups d’etat , Samt Yayınları, Tehran  2021, 
s. 275. 
71 Moghdaham, a.g.m., s. 117. 
72 Ali Asgar Hekmat, Si Hatıra ez Asr-ı Ferhunde Pehlevi, Pars, Tehran 1972, s. 88-97.  
73 Chehabi, a.g.m., s. 220.  
74 Alireza Alisoufi-SafiUllah Safaei-Shahram Ghafoori, “Faraz ve Forud Keşf-i Hicab der 
Hemedan”, Pojoheşname-i Tariha-yı Mahali İran,  4/1 (2016), s. 76.  
75 Camron Michael Amin, The Making of the Modern Iranian Woman: Gender,State 
Policy and Popular Culture 1865-1946,  University Press of Florida, Gainesville 2002, s. 
40. 
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organlarına emirler verdi. Örtülü kadınların otobüse binmesine izin 
verilmedi.76 Örtünün terk edilmesini teşvik etmek için Eğitim Bakanlığı 
okullara mektup gönderdi.77 Buna göre öğretmenlerin ve kız 
öğrencilerin örtülü bir şekilde okula gitmeleri yasaklandı.78  Ayrıca örtü 
yasağının uygulanması için polisler de son derece dikkat edeceklerdi79 
ve hatta yasağa uymayanlara karşı güç kullanabileceklerdi. Nitekim 
sokak aralarında başörtüsüyle gezen kadınların örtüleri polis tarafından 
zorla çıkarılmaya başlandı.80 Hatta polislerin peçeli kadınları 
kovalamasına, evlerine girmesine, kıyafet kutularını aramasına, örtü 
bulursa almasına, yırtmasına81 ve hatta kadınları dövmelerine izin 
verildi.82  İranlı kadınlar sokakta polis şiddetine maruz kalmamak ve elit 
hemcinsleri tarafından ayıplanmamak için çoğu zaman uzun ve bol 
elbiseler, fularlar, kalın mantolar giyerek çıplaklık hissini azaltmaya 
çalıştılar.83 Bu kurallara uymayan kadınlara para ya da işten çıkarma 
cezaları verildi.84  

Örtü yasağı çıktıktan sonra hemen hepsi Tahran’da olmak üzere en 
az dört bin kadın halka açık alanlarda örtüsüz ve çarşafsız dolaşıyorlardı. 
Bu dört bin kişinin çoğu yüksek tabakadan gelen ailelerin Batı eğitimi 
almış kızları, Avrupa’dan yeni dönen İranlıların yabancı eşleri ve dinsel 
azınlıkların orta sınıf kadınlarıydı. Hükümet bu şekilde Avrupai tarzda 
giyim kuşamı halk arasında hızla yaymak için yeni kararlar da aldı. İlk 
etapta kumaş ve kıyafetlerin ithalini kolaylaştırıp onları ucuz fiyatlara 
sattırdı.85 Örtü giymeyen kadınların sinema ve lokantalara serbest 

                                                                        
76 Moghdaham, a.g.m., s. 117-119. 
77 Asgari, a.g.t. s.  218.  
78 Rahmanian, a.g.e.., s. 275.  
79 Mohsen Sadr, Hatırat-ı Sadr’ül Eşraf , İntaşarat-ı Vahid, Tehran 1364, s. 305. 
80 Mehdi Kulli Han Hedayat, (Muhbir Al-Salnatah), Hatırat ve Hatırat Kuşeayı ez Tarih-i 
Şeş Padişah ve Kuşeayı ez Devre Zendegi Men, Zevar, Tehran 1388, s. 407. 
81 Seyyide Razieh Yasini, “Siyasetha-yı Goftamani Puşak-ı Zenan der İran der Dovre-i 
Pehlevi Evvel (Amrane) ve Devvom (Aşah Gerayane)”, Fesılname-i İlmi Mutalaat-ı 
Ferheng,, 21/52 (2021), s. 99.  
82 Gökalp-Georgeon, a.g.e., s.  92. 
83 Shahla Haeri, Law of Desire: Temporary Marriage in Shi’i Iran, Syracuse University 
Press, New York 1989, s. 25.  
84 Yasini, a.g.m., s. 97. 
85 Ebru Çakmak, The Modernization Policies of Atatürk and Reza Shah: A Comparative 
Content Analysis, Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, Ankara 2022, s. 98. 
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girmelerine yabancı erkelerle konuşmalarına, aynı faytona binmelerine 
polisin müdahale etmemesi istendi.86 Buna karşılık park, sinema ve 
tiyatro gibi yerlere başörtülü kadınların girmeleri yasaklandı.87 Bunun 
dışında bakanlar tarafından toplantılar organize edilmesi istendi. Bu 
toplantılar haftada iki defa yapılacaktı. Yapılan bu toplantılara bakanlar 
eşleriyle birlikte katılacaklardı. Bakanların eşleri toplantılarda örtü ve 
çarşaf giymeyeceklerdi.88 İçişleri Bakanlığı tarafından 16 Şubat 1936’da 
şehirlere gönderilen bir emirde tüm devlet memurlarının düzenlenen 
etkinliklere eşleriyle birlikte katılmaları istendi. Bu etkinliklerde memur 
eşleri sade ve çarşafsız olacaklardı. Bu şekilde diğer kadınlara cesaret 
vereceklerdi. Bunun dışında memur eşleri ay sonunda eşlerinin 
maaşlarını almak üzere çarşafsız halde devlet dairelerine gideceklerdi. 
Yazının devamında bu kurala uymayan yani eşleri gelmeyen memurların 
açığa alınacağı belirtiliyordu. 89 Bunun üzerine eşlerini çarşafsız dışarı 
çıkartmak istemeyen erkekler yeni yöntemler bulmak zorunda kaldılar. 
Bu yöntemlerden biri geçici evlilikler (mut’a nikahı) yaparak toplantılara 
katılmaktı.90 

Eğitim Bakanlığı ve bir grup aydının çalışmaları neticesinde 1935 
yılında Rıza Şah’ın kızının öncülüğünde Kadın Kültür Merkezi 
kurulmuştu. Bu kurumun başındaki kadınlar eğitimli kişilerdi. Bu 
kurumun da en önemli görevi toplantılar, konferanslar düzenlemekti.91 
Ayrıca okullarda öğretmen ve öğrenciler başörtüsü giymeyecekler ve 
şayet reddederlerse okula alınmayacaklardı.92 Bunun üzerine bazı aileler 
gönüllü bir şekilde örtülerini çıkardılar. Bunun dışında okullarda 
etkinlikler düzenlenecekti. Bu etkinliklerin amacı şuydu: "ülkemizin 
yarısının anası olan kadınlarını, diğer uygar ülkelerin kadınlarını bilimin, 
bilginin ve medeniyetin nimetlerine sahip olarak yetiştirmek ve ülke için 
sağlıklı yurtsever aileler ve çocuklar yetiştirebilmekti". Bu etkinliklerde 
kadın öğretmenler görev alacaktı. Etkinliklere öğrenci ve öğretmenlerin 
yanı sıra önde gelen kadınlar eşleriyle birlikte davet edileceklerdi. 

                                                                        
86 Abrahamian, a.g.e., s. 111. 
87 Gökalp -Georgeon, a.g.e., s.  91-92. 
88 Sadr, a.g.e., s.  302-303. 
89 Çağlayan, a.g.e., s.  268.  
90  Haeri, a.g.e., s.  25.  
91  Ghorbani, a.g.e., s.  88-91. 
92 Yasini, a.g.m., s. 99. 
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Düzenlenecek olan konferanslar da ekonomik konular, kişisel hijyen ve 
diğer bilimsel konular işlenecekti. Ayrıca burada öğrencilere, dünyanın 
medeni ülkelerinde mütevazi ve soylu aileler arasında yaygın olan 
oturma-tanışma, kıyafet giyme, sosyalleşme adabı öğretilecekti. Bunun 
dışında yeni tip kıyafetlerin sadece batılılara özgü olmadığını göstermek 
amacıyla toplantıdaki konuşmacılar İranlı kadınların giydiği kıyafetlerin 
batılılara özgü olduğunu özellikle vurgulayacaklardı. Bu tür toplantıların 
başarılı bir şekilde gerçekleştirilebilmesi için belediye başkanı ve 
hükümet yetkilileri, konferansı düzenleyenlerle iş birliği yapacaklardı.93 

 Rıza Şah ve taraftarlarının örtünün kaldırılması konusundaki 
propagandaları meyvelerini vermeye başlamıştı. Nitekim, Mart 1936’da 
Hemedan valisi şehirde birçok kadının örtülerini çıkardığını haber 
veriyordu. Ayrıca habere göre şehirde birçok ilerleme kaydedilmişti. Bir 
süre sonra da şehirdeki yerel idareciler ve polisin çalışmalarıyla son 
günlerde Hemedan’da siyah örtülü tek bir kadının kalmadığı ifade 
ediliyordu. Bu durum örtü yasağı konusunda büyük ilerlemelerin 
kaydedildiğinin, rejimin kadınlar üzerindeki baskısının başarıya 
ulaştığının bir göstergesiydi.94  

Örtü ve Çarşaf Yasağına Karşı Bazı Tepkiler 

Rıza Şah’ın örtü ve çarşaf yasağına destek veren kesimler olduğu gibi 
bazı kesimler tarafından da sert tepkiyle karşılandı. Bu kesimler arasında 
bazı kadınlar, bazı aydınlar, din adamları, iş insanları ve esnaf vardı. Bu 
yasağın toplumda etkilediği en önemli grup kadınlardı. Katozian, Rıza 
Şah’ın “geri kalmışlığın bir diğer simgesi” olarak gördüğü örtü ve çarşafın 
yasaklanması meselesini “Avrupalı kadınlara üstsüz dolaşmanın 
emredilmesi gibi bir kanun” olarak yorumlamaktadır.95 Dolayısıyla örtü 
olmadan sokağa çıkmak istemeyen bazı İranlı kadınlar vardı. Her ne 
olursa olsun örtülerini çıkarmayı reddeden bu kadınlar, dinsel ve 
geleneksel motivasyonu olan, kapalı ortamlarda yetişmiş ve şah tarzı 
modern bir yaşam akımını kabul etmeyenlerdi.96 

                                                                        
93 Salah, a.g.e., s. 144-146. 
94 Alisoufi-Safaei-Ghafoori, a.g.m., s.  75.  
95 Katouzian, a.g.m., s. 13. 
96 Salah, a.g.e., s.  202. 
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Yasağa tepki gösteren kadınlar arasında üst düzey bürokrat ve eşleri 
vardı. Nitekim Rıza Şah, toplantılara bakanların eşleriyle birlikte 
katılmalarını istediğinde bazı bakan ve eşlerinin tepkisine sebep oldu. 
Bazı bakanlar eşleriyle toplantıya katılmayı reddettiklerinde Şah bu 
bakanlara hesap sorardı. Şah, bakanlara hitaben, bu işi reddettiğinizde 
doğal olarak halk da bunu yapmayı reddedecektir diyordu. Buna karşılık 
bakanlar mecburen bir sonraki toplantıya eşleri ve kızlarıyla katılmak 
zorunda kalıyorlardı. Ancak zorunlu olarak bu toplantılara katılan bazı 
kadınların toplantıdan sonra hastalandıkları ve bir yıl sonra evden 
cesetlerinin çıkarıldığı söylenmektedir. Buna rağmen bazı kadınlar 
toplantılara katılmayı reddettikleri gibi sokağa da örtüleriyle çıkmaya 
devam ettiler. Ancak bu kadınlar, polis şiddetine maruz kaldılar.97 Örtülü 
kadınlara hakaret eden ve döven polis bilhassa şehirlerde yaşayan 
kadınların örtülerini çekip parçalıyordu. Kaçan kadınları evine hatta 
kadınlar tuvaletine kadar takip eden polisler, kadınların elbise 
dolaplarını arayıp herhangi bir örtü veya çarşaf görseler ya onları 
parçalıyor ya da el koyuyordu.98 Polisin kadınlara yönelik bu şiddetini 
Farah Pehlevi anılarında doğrulamakta ve polisin kadınlara çok sert 
davrandığını yazmaktadır.99 Bu baskılardan dolayı bazı İranlılar, ülkenin 
Hürremşehr gibi sınır şehirlerinden Irak veya diğer Müslüman komşu 
ülkelere göç etmek zorunda kaldılar.100 Bu durumu dönemin Basra 
konsolosu doğrulayarak geri dönüşler için önlem alınması gerektiğini 
hükümetine bildiriyordu. Ancak göç eden ailelerin çoğu ülkelerine geri 
dönemediler.101  

Örtü ve çarşaf yasağına karşı çıkan bazı aydınlar da vardı. Bilhassa 
Batı dünyasındaki kadınların durumlarından haberdar olan aydınlar, 
Rıza Şah'ın bu eyleminin bireysel bir nitelik taşıdığını ve meclisin onayına 
dayalı kanunlarla uygulanmaması nedeniyle karşı çıkıyorlardı. Dr. 
Muhammed Musaddık bu aydınlardan biriydi. Musaddık, Rızaşahi tarzı 
bir kadın özgürlüğüne karşı olduğunu söylüyordu. Ona göre, “güç 

                                                                        
97 Ghorbani, a.g.e., s.  55. 
98 Sadr, a.g.e., s.  305. 
99 Farah Pehlevi, Anılar, Çev. Rukiye Öke, Dünya Kitapları, İstanbul 2003, s. 120.  
100 Kasem Zairi-Fatma Yusufizade, “Berersi Çekunegi Tecdid Nazar der Kanun “Keşfi 
Hicab” der Mukatti 1320-1322 ba Tekiye  ber Mukavemethayı Ferdi ve Nihadi”, Zen der 
Tevsie ve Siyaset,  17/2 (1398), s. 179-180.  
101 Ghorbani, a.g.e., s.  56-58.  



Rıza Şah’ın İran’ı Modernleştirme Politikası                                                                         577 

 

kazanmış veya güç bulmuş biri aracılığıyla ve bunu istiyorum bu da böyle 
olmalı” şeklinde bir düzenleme olmamalıydı.102 

Kadın ve aydınlar dışında örtü ve çarşaf yasağına karşı çıkan asıl 
önemli kesim din adamlarıydı. Bu aşamada örtü yasağına karşı en büyük 
tepki Şiraz, Kum ve İsfahan’daki din adamlarından geldi.103 Aslında din 
adamları, ilk başta Rıza Şah'ın tahta geçmesini sevinçle karşılamış ve onu 
İslam'ın kurtarıcısı olarak görmüşlerdi. Ancak 1927 sonrası yargı 
sisteminin sekülerleştirilmesi sonucunda din adamları kendi yetkilerinin 
azaldığını düşünerek isyan bayrağını açmışlardı. Ayrıca “Kılık Kıyafet 
Kanunu” ile Batı tarzı giyimin din adamlarına dayatılması bu kesimin 
rejime karşı tavrını değiştiren sebeplerden biri oldu.104  

Din adamlarına göre örtüsüz kadınlar, emperyal güçlerin İran’a karşı 
bir komplosuydu.105 Ayrıca din adamları geleneksel gruplar, örtünmeyi 
edep ve iffetle eş değerde, toplum sağlığının garantörü olarak 
görüyorlar ve örtünün kaldırılmasıyla birlikte fitnenin topluma hâkim 
olacağı kanaatindeydiler.106 Bu sebeple din adamlarının çoğu bu planın 
uygulanmasına karşıydılar. Bazı din adamları ise muhalefetini daha geniş 
düzeyde dile getiriyordu. Şah’ın örtü karşıtı hareketine henüz örtü ve 
çarşaf yasaklanmadan önce başlamıştı. Nitekim daha önce de 
bahsettiğimiz gibi Şah’ın eşi ve bazı saray mensupları Kum’da bulunan 
Hz. Fatıma’nın türbesini o dönemin giyim tarzına uygun olmayan 
kıyafetlerle ziyaret etmişlerdi. O sırada orada bulunan Şeyh Muhammed 
Taki Bafki buna itiraz etmişti. Bu tepki üzerine Rıza Şah da onu dövüp 
hapse atmıştı. Bafki’nin tutuklanması halkın protestolarına sebep 
olmuştu. Halk, Şah’ın kutsal mekâna saygısızlığına ve Bafki’yi hapse 
atmasını tepkiyle karşılamıştı. 107 

Örtü ve çarşaf yasaklandıktan sonra din adamlarının ilk tepkisi 
Şiraz’da başladı. Şiraz’da bir okulda Eğitim Bakanının da olduğu bir tören 

                                                                        
102 Salah, a.g.e., s.  193.  
103 Ghorbani, a.g.e., s.  56-58. 
104 Chehabi, a.g.m., s. 209. 
105 Haideh Moghissi, “Troubled Relationships: Women, Nationalism and the Left 
Movement in Iran”, der. S. Cronin, Reformers and Revolutionaries in Modern Iran: New 
perspectives on the Iranian Left, Routledge Curzon, London 2004, s. 209-229. 
106 Ahmedzade, a.g.m., s. 18. 
107 Nassaj, a.g.m., s. 120. 
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sırasında bazı kız öğrenciler, bir anda örtülerini çıkarıp gösteri yapmaya 
başladılar. Ertesi gün bu durum Şiraz’ın Vekil Camii’nde bir din adamı 
tarafından protesto edildi.  Bu din adamı Seyyid Hüsamüddin Fal 
Esiri’ydi. Bu din adamı düzenlediği bir toplantıda Rıza Şah rejimini 
eleştirerek halkı komplolara karşı dikkatli olmaları yönünde uyardı. 
Ancak Esiri’nin bu eleştirisi tutuklanıp hapse atılmasına sebep oldu.108 
Yine örtü yasağına bir tepki de Horasan’dan geldi. Muhalefet, Horasan 
eyaletinde daha fazlaydı. Buradaki mollalar örtü yasağı kararnamesine 
karşı gelip İslam’a aykırı olduğunu söylediler. Örtü ve çarşafı bırakan 
kadınların günahkâr olduğunu söyleyen din adamları, halkı kışkırtmaya 
çalıştılar. Buna karşılık hükümet, bu din adamlarını tutuklattı.109 

Şiraz ve Horasan dışında Meşhed’in önde gelen din adamları da örtü 
yasağını protesto ettiler.110 Bu din adamları arasında Şeyh Muhammed 
Ağazade, Şeyh Haşim Kazvini, Seyyid Ali Ekber Hoyi, Seyyid Ali Sistani ve 
başka din adamları vardı. Bu din adamlarının da içerisinde bulunduğu 31 
din adamı örtü ve çarşafın yasaklanmasından dolayı Rıza Şah’a protesto 
telgrafı gönderdiler.111 Bu arada Molla Muhammed Veli Esedi 
öncülüğünde bir grup din adamı da Rıza Şah ve rejim aleyhinde vaazlar 
vermeye başladılar. Özellikle bu vaazlarda Rıza Şah ve hükümetinin, 
şapka kanunu ve örtü yasağı ile ilgili halka zulmettiğini, cezalandırdığını 
dile getirdiler.112 Bu din adamları daha sonra örtü yasağının 
kaldırılmasını protesto için üst düzey din adamı olan Ayetullah Şeyh 
Yunus Erdebili’nin evinde bir toplantı düzenlediler. Bu toplantı sırasında 
şeriata aykırı olan örtü yasağının uygulanmasından vazgeçilmesi için 
Rıza Şah ile görüşmesi için Tahran’a bir temsilci göndermeye karar 
verdiler.113 Din adamı Ayetullah Hacı Ağa Hüseyin Kumi, bu görev için 
seçilip Tahran'a gönderildi. Ancak Kumi, Hz. Abdülazim, türbesinde 
tutuklandı. Bu olayın ardından Meşhedli din adamları Goharshad 
Camii'nde toplandılar. Din adamları halkı rejimin bu eylemini protesto 

                                                                        
108 Salah, a.g.e., s.  198. 
109 Asgari, a.g.t., s. 218.  
110 Sadr, a.g.e., s.  305. 
111 Ghorbani, a.g.e., s.  97-99. 
112 Hasan Gamsabadi, “Kıyam-ı GevherĢad”, Fasılname-i Mutalaat-ı Tarihi, 29 (1389), s. 
114.  
113 Salah, a.g.e., s. 198. 
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etmeye çağırdılar.114 Halk Goharshad Camii’nde toplanıp Şah’ı protesto 
edince Şeyh Muhammed Taki de yaptığı konuşmalar ile Şah’ı sert şekilde 
eleştirdi. Taki, konuşmasında Batı kültürünün tehlikesinden bahsetti ve 
insanları ayağa kalkmaya çağırdı. Taki’ye göre buradaki insanlar Şah’ın 
İslam karşıtı rejimine duygu ve nefretlerini dile getiriyorlardı. Ancak bu 
protestolar ve Taki’nin rejim karşıtı konuşmaları hükümeti harekete 
geçirdi. Hükümet hemen camide toplanan kalabalığa müdahale emri 
verdi. Bu müdahale oldukça sert oldu. Nitekim, camide toplanan 
kalabalığa hükümet güçleri silahlarla saldırdı. Kurşuna dizilen 
kalabalıktaki birçok kişi hayatını kaybetti. Buna rağmen birçok 
protestocu örtü meselesi çözülünceye kadar meydanı terk 
etmeyeceklerini açıkladılar. Fakat askerler göstericilerin dağıtılması için 
üzerlerine yeniden ateş açtılar ve burada da 25 kişi öldü. Kırk kişi de 
yaralandı. Tüm bunlara rağmen protestocular, direnmeye devam ettiler. 
Hükümet güçleri ise her seferinde kalabalığa müdahale etti ve burada 
yine birçok kişi ya yaralandı ya da öldü. Din adamlarının başını çektiği 
kalabalık, monarşi ve örtü yasağına karşı sloganlar attılar. Şah güçleri 
protestoculara yeniden müdahale ederek onlara acımasız şekilde 
davrandılar. Rıza Şah, buna karşı yeni bir ayaklanma ihtimaline karşı 
Meşhed’deki din adamlarını sürgüne gönderdi. Birçok kişi de tutuklanıp 
hapsedildi.115 Meşhed’deki olayların kanlı şekilde basılması diğer şehir 
halkının sessiz kalmaya ve itaat etmeye zorladı. Bu yasak 1941’de Şah’ın 
tahttan indirilmesine kadar devam etti. Bundan sonra orta sınıf İranlı 
kadınların çoğu yeniden örtülerine kavuştular. 116 

Sonuç 

İran’daki modernleşme çabalarının 19. yüzyılda devletin acil 
ihtiyaçlarına yönelik olarak ortaya çıktığı bir gerçektir. Nitekim Rusya 
karşısında alınan askeri yenilgiler, devletin bu alanda yenilikler 
yapmasına sebep olmuştur. Ancak bu dönemki modernleşme 
çalışmaları her ne kadar devletin ve toplumun dönüşümünü amaçlamış 
olsa da önüne geçilemeyen bir sürecin de başlangıcı oldu. Nitekim askeri 
alandaki modernleşme daha sonra toplumu ilgilendiren birçok alana 
yansımaya başladı. Toplumun diğer alanlarına yansıması da aydınların 

                                                                        
114 Sadr, a.g.e., s. 305. 
115 Ghorbani, a.g.e., s. 97-99.  
116 Katouzian, a.g.m., s. 21.  
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ve onların Batı düşünce tarzını toplumda yer edinmesi neticesinde oldu. 
Batı düşünce tarzının toplumda yer edinmesi halk giyimi üzerinde de 
etkili oldu. Nitekim daha ilk dönemlerden itibaren erkek giyiminden 
başlayan değişim kadına giyimine de yansıdı. 

Kaçar Hanedanlığının sona ermesi ve Rıza Şah’ın iktidara gelmesi 
İran’da sancılı bir dönemin başlamasına sebep oldu. İran’ın modern bir 
görünüm kazanmasını isteyen Rıza Şah, toplumun her alanında 
modernleşme çalışmalarına başladığı gibi kadın giyimine de el attı. Rıza 
Şah’ın kadın giyimini değiştirmek istemesi İran toplumunun 
kutuplaşmasına sebep oldu. Nitekim örtünün yasaklanması 
kamuoyunda “örtünün siyasi rolünü” ortaya çıkardı. Bunun dışında halk 
ile devlet arasında önemli bir mesele haline gelen kadın örtüsü ülkedeki 
çatışmanın da ortaya çıkmasına sebep oldu. Örtünün yasaklanması 
geleneksel ve modern kadınlar arasında derin bir ayırıma yol açtı. 

Örtü yasağı neticesinde İranlı kadınlar, yeni toplumsal hiyerarşide 
herhangi bir sosyal statüye sahip olmadılar. Ancak toplumsal güç 
hiyerarşisinde örtü giymeyen kadınlara ayrıcalıklar tanındı. Örtülü 
kadınlar ise bu ayrıcalıklara ulaşmak için en alt katmanda yer aldılar ve 
aşağılanmış duruma düştüler. Kendilerini dışlanmış hisseden örtülü 
kadınlar, evlerinden çıkmak istemediler. Bu durum zaten İran 
toplumunda dışlanmış olan kadınları daha da zor durumda bıraktı. 
Modern bir toplum yaratma ideali ile ortaya çıkan Rıza Şah, bilhassa 
İran’ın elit olmayan grupları üzerinde yıkıcı etkiye sebep oldu.  

Rıza Şah’ın dayattığı bu zorunlu modernleşme girişimi Batı modasına 
ayak uydurma sürecinde olan Batı eğitimi almış kesim tarafından 
memnuniyetle karşılandı. Bu grup, kültürel kimliği korumayı ve ona bağlı 
kalmayı, kalkınma ve modernleşme programında bir tür engel olarak 
görüyordu.  Ancak kendi rollerinin ve kimliklerinin küçümsendiğini, 
dışlandığını düşünen büyük bir kesim tarafından protesto edildi. 
Bilhassa din adamları İslam’a aykırı olduğu gerekçesiyle kadın örtüsünün 
yasaklanmasına şiddetle karşı çıktılar. Fakat din adamlarının örtü 
yasağına karşı çıkmaları Rıza Şah tarafından büyük baskılara maruz 
kalmalarına sebep oldu. Buna rağmen din adamları geri adım atmayı 
reddettiler.  

Rıza Şah’ın 1941’de iktidardan düşmesiyle kadınlar örtülerine 
yeniden kavuştular. Bu durum Rıza Şah modernleşme planlarının 
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yüzeysel olduğunu ortaya koyması açısından önemlidir. Nitekim üst 
düzey hükümet liderleriyle başlayan daha sonra toplumun eğitimli 
kesimlerine ulaşan bu akım sıradan insanlara ulaşamadı. Bu nedenle bu 
hükümette kadına saygı duymayan değer vermeyen ve tek amacı 
kadınları hedeflerine ulaşmak amacıyla bir araç olarak kullanıldığını 
göstermektedir. 
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Extended Abstract 

Reza Shah, who began to take part in politics in 1921, aimed to establish a 
strong and modern state. According to Shah, the only way to establish a 
modern state was to end internal disturbance and create a national identity 
and culture. Reza Shah, who began to work for this purpose, established his 
own personal influence within the army and state and suppressed the 
opposition. Afterwards, he ended the internal disturbance in the country (the 
Azerbaijan, Gilan and Khorasan rebellions of 1922) and reestablished unity and 
political system. This situation increased Reza Shah's popularity among the 
people. As a matter of fact, the intellectuals, politicians and elites of the period 
supported Reza Shah during this period. After gaining sufficient support among 
the people, Reza Shah began to work for the modernization of the country. 
Reza Shah began to make reforms in many areas, primarily in industry, 
economy, army and bureaucracy, and not olny that, Reza Shah began to take 
steps to modernize men's and women's clothing, and first regulated men's 
clothing. Later, Reza Shah began to work to change women's clothing, and 
according to Reza Shah, women's veils and chadors were reminiscent of 
"reactionism". For this reason, according to him, the dressing style of Iranian 
women needed to change. During this process, some magazines and 
newspapers began to support Reza Shah. These magazines and newspapers 
began to publish articles about the abolition of veils and chadors. However, 
Reza Shah's efforts to ban the veil and chador gained momentum after his visit 
to Turkey in 1934. During his visit to Turkey, Reza Shah was very impressed by 
the way Turkish women dressed, and he began to think that Iranian women 
should dress the same way. According to him, in order to modernize, the way 
Iranian women dressed had to change. In fact, according to him, the veil and 
chador were a major obstacle to Iran's progress. During this process, Reza Shah 
was supported by some intellectuals, some women, and bureaucrats in the 
West. Finally, Reza Shah announced the ban on the veil at a graduation 
ceremony he attended in Tehran in January 1936.  

After Reza Shah announced the ban on veil some Iranian women agreed to 
take off their veils, while others refused to do so. Women who refused to take 
off their veils were exposed to police violence. The police, who committed 
violence to veiled women, would pull off the women’s veils. In fact, the police, 
who followed these women to their homes, searched their wardrobes and 
found any veils or chadors, and either tore them apart or confiscated them. 
Apart from these women, another important group who opposed the ban on 
veil was the clergymen. According to these clergymen, the ban on veil was a 
conspiracy of the imperial powers against Iran. In addition, the clergymen 
believed that if the veil was banned, unrest would prevail in society. For this 
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reason, the clergymen made great efforts to have Reza Shah reverse his 
decision to ban on veil. However, when Reza Shah did not reverse his decision, 
the clergymen organized protest demonstrations in some cities such as 
Khorasan, Shiraz, and Mashhad. Although many opponents lost their lives 
during these demonstrations, Reza Shah did not back down. In fact, Reza Shah's 
ban on veil continued until 1941, when he left power.  

 

 

 

 


